南通市如皋生态环境局文件

通如皋环〔2021〕5号

关于开展如皋市突发环境事件

 隐患排查整治行动工作的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）：

为巩固污染防治攻坚战成果，强化提升各地环境应急重点工作水平和重点园区、重点企业环境风险防控能力，守牢生态环境底线，根据省厅《全省环境应急重点工作提升行动方案》（苏环应急办〔2021〕1号）要求，现制定《如皋市突发环境事件隐患排查整治行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
附件：如皋市突发环境事件隐患排查整治行动工作方案

南通市如皋生态环境局

                                 2021年2月25日

附件
如皋市突发环境事件隐患排查整治

行动工作方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于生态文明重要论述和批示指示精神，巩固我市“十三五”期间环境应急工作成果，进一步提升重点园区、重点企业环境风险防控能力，坚决守牢生态环境底线，以优异成绩迎接建党100周年。经研究，决定自即日起至11月底前，集中开展如皋市突发环境事件隐患排查整治行动，具体方案如下。
一、总体要求

围绕“消隐患、强实战、抓保障”三个目标，全面摸清重点园区、重点企业环境安全风险防控管理现状，建立完善隐患排查整治常态化工作体系，全面提高重点园区、重点企业环境应急管理水平，切实落实环境安全工作责任，为全市高质量发展提供坚实基础。
二、整治范围

涉及应编制突发环境事件应急预案的企业、园区和有关单位。

三、重点工作

（一）全面梳理本辖区的预案管理现状。建立完善预案电子台账，更新应备案单位名录，梳理出预案未编制、编制满3年未修订、未备案的单位清单，集中推动预案编制修订备案工作，确保预案有效。推动各类预案按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》相关要求编制修订，确保内容与新修订的《江苏省突发环境事件应急预案》《江苏省生态环境厅突发环境事件应急预案》《南通市突发环境事件应急预案》《如皋市突发环境事件应急预案》衔接。

（二）切实加强新改扩建企事业单位预案管理。按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》关于新改扩建企事业单位预案管理的要求，各镇（区、街道）按照环境网格化监管要求，加强对新改扩建企事业单位预案编制备案的日常监管，预案未按要求向南通市如皋生态环境局备案的，要提出限期整改要求并跟踪督查到位，逾期不整改的及时报送区域生态环境执法分局依法处理。

（三）深入排查整治突发环境事件隐患。以预案落实中发现的问题为突发环境事件隐患的重要线索，各镇（区、街道）要全面检查企事业单位环境风险防控设施设备、装备物资及人员培训、预案演练等情况。对未落实预案要求产生的隐患建立清单，整治责任到岗到人，整治情况及时开展“回头看”，确保形成闭环。

四、阶段划分

第一阶段：自查自纠（3月底前）。各工业园区（含化工园区）、应备案企事业单位对照工作要求，高质量完成预案编制、修订、备案及突发环境事件隐患排查整治工作。

第二阶段：集中整治（5月底前）。各镇（区、街道）要根据要求，迅速布置工作，组织开展预案整改和隐患排查整治，在本辖区工业园区、企事业单位自查自改的基础上，对预案及隐患排查整治情况进行检查，列出突出突发环境事件隐患清单，明确整改时间节点、整改方式，并督促整改到位。

第三阶段：抽查督查（11月底前）。生态环境部门将对专项行动开展情况及工作质量实施全过程督导。各镇（区、街道）按要求报送隐患周清单和工作月小结，对于工作开展不认真、预案及隐患整改不到位、突发环境事件处置不力的地区，生态环境部门将进行书面通报；6月底和12月底，南通市生态环境部门将对专项行动开展督查，问题整改情况纳入环境应急管理工作年度考核，逾期整改不到位的，将作为突出环境问题移交江苏省污染防治综合监管平台督办。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各镇（区、街道）要高度重视此次专项行动，成立工作专班，制定本地实施方案，细化落实工作责任，明确每周工作计划。对排查发现的预案问题和隐患梳理形成清单，提出限期整改要求并跟踪督查，确保按期整改到位，对排查中发现的环境违法行为及时上报区域生态环境执法分局依法查处，确保专项行动取得实效。

（二）强化问题整改。各镇（区、街道）要督促相关责任主体单位落实主体责任，深入开展自查自纠，对检查发现的预案问题和隐患梳理形成清单，提出限期整改要求，确保按期整改到位。对未按规定开展相关工作的主体，要按照《突发环境事件应急管理办法》等有关规定严肃查处，对预案编制质量较差的第三方编制单位进行通报。

（三）定期报告进度。专项行动开展期间，各镇（区、街道）要结合突发环境事件隐患排查整治情况，每周四下班前报送突出隐患周清单表（附件一）及已整改隐患清单表（附件二）；每月25日前报送专项行动工作小结，小结内容包含专项行动工作部署、隐患问题清单及整改进度、典型经验做法、工作建议与意见等。清单及小结均需盖章或经主要负责人签字，签字盖章扫描件及电子版一并报送。

（四）完善预案工作。2021年10月15日前，各镇（区、街道）要及时上报辖区内园区及企事业单位预案应备案单位名录，年底前完成各级各类预案编制修订备案工作，未能如期完成的，需书面提交情况说明。

（五）建立长效机制。各镇（区、街道）要以此次专项行动为契机，进一步推动预案管理工作规范化、常态化、长效化，强化预案培训和演练，指导园区和企事业单位强化风险防控和隐患排查整治，进一步强化应急能力建设，切实提升风险防范和事故处置能力。

各镇（区、街道）要高度重视此次专项行动，明确专人负责工作调度和信息报送，专项行动联系人名单（附件三）请于3月3日下午下班前报送至南通市如皋生态环境局。

（联系人：孙冉，联系电话：87623228，邮箱：18020191822@189.cn）

附件一

突出隐患周清单表

镇（区、街道）：（盖章）                                填报日期：

	序号
	企业名称
	突出隐患情况
	整改要求
	备注

	1.

	2.

	…

	1.

	2.

	…

	…

填报人：　　　　　　　　　　　　　　　　联系方式：

注：1.本表填写每周新发现的突出隐患；2. 整改要求明确整改时间节点、整改方式等内容。

附件二

已整改隐患问题清单表

镇（区、街道）：（盖章）                                 填报日期：

	序号
	企业名称
	隐患情况
	整改要求
	整改情况
	备注

	1.

	2.

	…

	1.

	2.

	…

	…

填报人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　联系方式：

注：备注中填写相关行政处罚情况等。

附件三

专项行动联系人名单

	镇（区、街道）
	主要负责人
	联系方式
	具体负责人
	联系方式

注：填报镇（区、街道）生态环境机构人员

4